



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 堺化学工業株式会社

コード番号 4078 URL <http://www.sakai-chem.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 矢部 正昭

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 佐野 俊明

TEL 072-223-4111

四半期報告書提出予定日 平成26年8月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	21,622	7.5	1,115	22.3	1,062	4.2	689	7.5
26年3月期第1四半期	20,116	△1.1	911	△10.1	1,020	8.5	640	64.2

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 1,802百万円 (33.2%) 26年3月期第1四半期 1,352百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	6.93	—
26年3月期第1四半期	6.45	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
27年3月期第1四半期	113,161	—	78,908	—	67.5	768.44
26年3月期	112,476	—	77,618	—	66.9	756.62

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 76,369百万円 26年3月期 75,195百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	44,000	4.8	1,900	9.6	1,700	20.3	900	16.2	9.06
通期	91,000	5.6	4,200	18.1	3,800	14.8	2,100	56.6	21.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	104,939,559 株	26年3月期	104,939,559 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

27年3月期1Q	5,556,546 株	26年3月期	5,555,666 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	99,383,546 株	26年3月期1Q	99,408,502 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境に改善の動きが見られるなど、緩やかな回復基調にあるものの、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動の影響や、海外景気の下振れリスクが懸念されるなど、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のもと、当グループにおきましては、引き続き高品質・高付加価値製品の販売強化に努めるとともに事業全般にわたるコストダウンを図り、経営の効率化に一層注力いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は21,622百万円と前年同期に比べ7.5%の増収、営業利益は1,115百万円と前年同期に比べ22.3%の増益、経常利益は1,062百万円と前年同期に比べ4.2%の増益、四半期純利益は689百万円と前年同期に比べ7.5%の増益となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年5月8日に公表いたしました数値から変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

退職給付に関する会計基準等の適用

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率を使用する方法から、退職給付の支払見込み期間ごとに設定された複数の割引率を使用する方法へ変更しました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が361百万円増加し、利益剰余金が234百万円減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,273	17,099
受取手形及び売掛金	26,184	25,576
商品及び製品	9,452	9,859
仕掛品	2,590	2,814
原材料及び貯蔵品	5,069	4,879
その他	2,367	2,302
貸倒引当金	△64	△51
流動資産合計	62,872	62,479
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,086	10,886
機械装置及び運搬具(純額)	5,476	5,446
土地	17,388	17,383
その他(純額)	1,078	1,124
有形固定資産合計	35,028	34,841
無形固定資産		
のれん	1,998	1,970
その他	352	364
無形固定資産合計	2,351	2,335
投資その他の資産		
投資有価証券	10,249	11,828
その他	1,973	1,677
投資その他の資産合計	12,223	13,505
固定資産合計	49,603	50,682
資産合計	112,476	113,161
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,933	10,997
短期借入金	8,836	8,674
未払法人税等	665	349
賞与引当金	1,061	1,523
その他の引当金	85	42
その他	3,935	3,563
流動負債合計	25,516	25,150
固定負債		
長期借入金	3,389	3,084
引当金	527	318
退職給付に係る負債	4,519	4,840
その他	903	858
固定負債合計	9,340	9,102
負債合計	34,857	34,253

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	21,838	21,838
資本剰余金	19,025	19,025
利益剰余金	33,799	33,856
自己株式	△1,464	△1,464
株主資本合計	73,199	73,255
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,497	3,580
繰延ヘッジ損益	0	△1
為替換算調整勘定	△424	△396
退職給付に係る調整累計額	△77	△68
その他の包括利益累計額合計	1,996	3,114
少数株主持分	2,422	2,538
純資産合計	77,618	78,908
負債純資産合計	112,476	113,161

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	20,116	21,622
売上原価	16,181	17,360
売上総利益	3,935	4,262
販売費及び一般管理費	3,023	3,146
営業利益	911	1,115
営業外収益		
受取利息	0	2
受取配当金	99	114
為替差益	107	—
その他	57	76
営業外収益合計	265	193
営業外費用		
支払利息	34	31
為替差損	—	38
休止固定資産減価償却費	55	51
その他	67	124
営業外費用合計	157	245
経常利益	1,020	1,062
特別利益		
負ののれん発生益	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
固定資産除却損	7	19
事業再編損	23	—
その他	0	—
特別損失合計	32	19
税金等調整前四半期純利益	988	1,043
法人税等	323	346
少数株主損益調整前四半期純利益	664	696
少数株主利益	24	7
四半期純利益	640	689

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	664	696
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	756	1,081
繰延ヘッジ損益	1	△2
為替換算調整勘定	△70	18
退職給付に係る調整額	-	8
その他の包括利益合計	687	1,105
四半期包括利益	1,352	1,802
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,304	1,806
少数株主に係る四半期包括利益	47	△3

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。